令和 6年５月国見町教育委員会定例会 会議録

 １．招集日時   令和６年 5月１0日（金） 午後５時１５分

 ２．招集場所   観月台文化センター

 ３．出席委員   １番委員  高橋 幸子（教育長職務代理者）

          ２番委員  志村 裕美

          ３番委員  中村 裕美

          ４番委員  引地  亨

          ５番委員  菊地 弘美（教育長）

 ４．説明のため出席

          教育総務課長       大勝 晴美

          教育施設課長       中條 伸喜

          生涯学習課長       小野 笑子

          指導主事         高橋 正浩

 ５．書  記   主幹兼総務係長      羽根 洋一

主任主査兼こども教育係長 五十嵐 佐和

 ６．傍 聴 者   なし

 ７．開  会   午後５時１５分

 ８．教育長あいさつ

９．会議の成立  教育長が、教育委員全員の出席であり、会議が成立していることを宣言した。

10．会議録署名人 会議録の署名人について、1番高橋幸子委員、2番志村 裕美委員を教育長が指

名した。

11．会期の決定  教育長が会期を諮り、本日１日とすることを決定した。

12．会議録の承認 事務局より 4月定例会会議録の概要について説明し、異議なく承認された。

13．教育長報告

（１）教育長出席会議等について

教育長の出席会議・行事等について、別紙のとおり報告した。

（２）その他

    特になし

14．議事

  議案第５号 国見町教育支援委員会委員及び国見町教育支援委員会専門委員の任命について

  教育総務課長より別紙資料に基づき説明し、異議なく承認された。

議案第 6号 国見町給食センター運営委員会委員の委嘱について

教育施設課長より別紙資料に基づき説明し、異議なく承認された。

議案第 7号 国見町学校運営協議会委員の委嘱について

教育総務課長より別紙資料に基づき説明し、異議なく承認された。

1５．協議・報告

  【報告事項】

（１）国見町学校教育関係団体補助金交付要綱の一部を改正する教育委員会告示について

教育総務課長より、別紙資料に基づき報告した。なお、各委員より出された意見は以下のとお

 り。

教育長 地域移行では地域指導者への謝礼が発生するのため補助で対応していく。実際に地

域で中学生を受け入れる形になれば試合関係の経費、用具類、謝礼等も含めて検討が必要

になる。

    志村委員 現在ある部活動の競技限定か。

教育総務課長 部活動がない剣道や野球などは、地域クラブとして受け入れ可能な団体にも

補助は考えている。

    引地委員 部活動と野球の両方に所属する子はどうか。

    教育総務課長 それぞれに交付を考えている。

（２）国見町地域学校協働本部運営委員会委員の委嘱について

  生涯学習課長より、別紙資料に基づき報告した。

  （３）教育総務課報告

 ①国見小学校へ図書券贈呈について

福梁製作所から国見小学校への図書券贈呈について報告した。

    ②国見町コミュニティクラブ設立記念講演会について

4月 21日に開催した国見町コミュニティクラブ設立記念講演会について報告した。

    ③くにみ幼稚園へいちご贈呈について

ふくしま未来農業協同組合からくにみ幼稚園へのいちご贈呈について報告した。

（４）教育施設課報告

①教育・子育て座談会について

藤田保育所で開催した教育・子育て座談会について報告した。

（５）生涯学習課報告

①くにみ観月台カレッジについて

くにみ観月台カレッジ開講式について報告した。

②町長杯スポーツ大会について

国見町長杯スポーツ大会総合開会式について報告した。

③今後の予定について

今後開催予定の事業日程について報告した。

（６）その他

①令和６年６月教育委員会は、６月２１日（金）午前１０時１５分より国見小学校で開催。

授業等の視察、給食の試食を行う予定

②当面の予定

・令和６年度市町村教育委員会連絡協議会伊達支会研修会・定期総会・懇親会

      ５月 29日（水） 午後２時３０分より観月台文化センターで開催予定

16．閉  会  午後６時４５分

上記記録の正確なることを認めここに署名する。

令和６年５月１０日

             議事録署名人

               １番委員

               ２番委員

会議書記     総務係長